ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 апреля 2020 года г.Щекино Тульской области

Щекинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Епифановой Ю.В.,

при ведении протокола секретарем Сигачевым П.А.,

с участием 

государственного обвинителя заместителя Тульского транспортного прокурора Кузнецова Ю.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Афонского Б.В., представившего удостоверение № 1479 от 06.06.2018 и ордер № 254220 от 27.04.2020, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского районного суда Тульской области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 20 минут, ФИО1, будучи осведомленным о том, каким образом выглядят «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами, находясь 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, нашел, то есть незаконно приобрел, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г. в пакете и 

<

данные изъяты> г. на поверхности изоленты, упакованное в полимерный пакет прозрачного цвета, общей массой 0,73 г. Затем, с целью незаконного хранения наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, найденное порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г. в пакете и 

<

данные изъяты> г. на поверхности изоленты, общей массой 0,73 г., упакованное в полимерный пакет прозрачного цвета, ФИО1 положил в правый боковой карман надетой на нем куртки, после чего, осознавая преступный характер своих действий, умышленно, незаконно хранил при себе, без цели сбыта в значительном размере, а именно, в правом боковом кармане надетой на нем куртки, порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производными 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г. в пакете и 

<

данные изъяты> г. на поверхности изоленты, общей массой 0,73 г., упакованное в полимерный пакет прозрачного цвета, до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 40 минут, ФИО1, 

<

адрес>, продолжая умышленно незаконно хранить незаконно приобретенное им наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта, был выявлен в 18 часов 43 минуты в рамках проводимого сотрудниками полиции JIO МВД России на ст.Тула ОРМ «

<

данные изъяты>», после чего, не имея реальной возможности распорядиться незаконно приобретенным им наркотическим средством в значительном размере без цели сбыта, был доставлен в комнату охраны здания вокзала ст.Щекино, расположенное по адресу: 

<

...> где в ходе проведения личного досмотра, в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в правом боковом кармане надетой на нем куртки у ФИО1, было обнаружено порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производными 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г. в пакете и 

<

данные изъяты> г. на поверхности изоленты, общей массой 0,73 г., упакованное в полимерный пакет, прозрачного цвета.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещества массами 

<

данные изъяты> г. в пакете и 

<

данные изъяты> г. на поверхности изоленты, изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 раздел наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 

<

данные изъяты> г., изъятое у ФИО1, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, который является производным 

<

данные изъяты>, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенное к наркотическим средствам. В процессе производства экспертизы израсходовано (уничтожено) 0,01 г. вещества. Масса вещества 0,8 г.

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам и внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (в ред. Постановления Правительства РФ с последними изменениями от 09.08.2019 № 1041).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ с последними изменениями от 09.08.2019 № 1041), 

<

данные изъяты> и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является наркотическим средством. Размер наркотического средства содержащее производное 

<

данные изъяты> и его производные, вещество массами 

<

данные изъяты> г. в пакете и 

<

данные изъяты> г., общей массой 0,73 г. является значительным размером для данного вида наркотического средства.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал его защитник адвокат Афонский Б.В.

Государственный обвинитель Кузнецов Ю.В. не возражал против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в обвинительном акте, оглашенном государственным обвинителем, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, суд по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При изучении сведений о личности подсудимого установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ведет себя адекватно, на учете у врача-психиатра не состоит, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникает, поэтому суд признает его вменяемым по отношению к содеянному и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Смягчающими, в соответствии со ст.61 УК РФ наказание ФИО1 обстоятельствами, суд считает совершение преступления небольшой тяжести впервые, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его близкого родственника – 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

При назначении вида и меры наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1, учитывая цели уголовного наказания, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде обязательных работ и не находит оснований для назначения иного наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ. 

Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимому наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч.4 ст.49 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая то обстоятельство, что подсудимому назначается не наиболее строгое наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, оснований для назначения ему наказания с применением ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, не имеется. 

Установленные судом смягчающие обстоятельства с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, а также принципов и целей уголовного наказания, являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением положений ст.64 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, в том числе с применением положений ст.76.2 УК РФ, не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое является производными 

<

данные изъяты>, массой после проведенных исследований и экспертизы – 

<

данные изъяты> г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1, и элементы первоначальных упаковок, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст.Тула (квитанция №), уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Тульский областной суд с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щекинский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий